
Vážení spoluobčania, 
koniec starého a začiatok nového 

roka je už tradične spojený so skla-
daním účtov a vytýčením si nových 
predsavzatí, ktoré nás majú posunúť 
dopredu. V spätnom pohľade hodno-

tím odchádzajúci rok ako ďalší z tých náročnejších, ktorý si 
vyžadoval aj primerané úsilie. No oplatilo sa nešetriť silami, 
pretože naše zámery sa v prevažnej miere podarilo naplniť.

Početné tradičné, ale aj nové kultúrno-spoločenské, nábo-
ženské či športové aktivity priebežne zamestnávali a zároveň 
priťahovali domácich obyvateľov i hostí. Samotná obec ich 
zväčša finančne zabezpečovala a spolupracovala aj pri ich or-
ganizovaní s miestnymi organizáciami, spolkami, či združeniami 
občanov (Deň učiteľov, Stretnutia generácií v Sliačanskej izbe, 
Deň matiek, Festival Liptovské dni matky, Deň úcty k starším, 
športové turnaje, Beh okolo Sliačov a i.).

Je potešiteľné, že z roka na rok sa zvyšuje nielen kvantita, ale 
aj kvalita podujatí i samotný záujem občanov, najmä mládeže 
pri ich realizácii, za čo všetkým patrí naše uznanie.

V minulých číslach našich novín sme Vás priebežne infor-
movali o zámeroch a podniknutých krokoch v súvislosti so zís-
kavaním finančných prostriedkov pre obec mimo jej rozpočtu, 
t. z. vypracovaním projektov so žiadosťou o dotáciu z domácich 
republikových zdrojov a samozrejme i z prostriedkov európ-
skych spoločenstiev.

Z takto získaných zdrojov došlo k úprave okolia Teplice a osa-
deniu informačnej tabule (MŽP – environmentálny fond), ďalej 
boli realizované: 1. etapa rekultivácie skládky odpadov v Zúbrej 
(vyrovnanie terénu, oplotenie), MŽP – environmentálny fond, 
výroba spomienkových predmetov (KNL Liptov). Dokončený 
a sprevádzkovaný bol Domov dôchodcov a dom sociálnych 
služieb (DD-DSS) v Nižnom Sliači a zabezpečený nákup plynu 
na jeho prevádzku (Ministerstvo financií). Pokračovala výstavba 
šatní na tenisových kurtoch (Ministerstvo školstva). Z prostried-
kov Ministerstva kultúry, obce Lipt. Sliače, mesta Ružomberok 
a ostatných sponzorov sa uskutočnil trojdňový festival Liptovské 

DNES SA VÁM PRIHOVÁRA
starosta obce Vladimír Fuňák
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dni matky. Získali sme aj príspevky pre žiakov v hmotnej núdzi, 
aktivačné príspevky (oba od ÚPSVaR), a prostriedky na odme-
ňovanie sociálneho pracovníka z Nadácie SOCIA. V závere roka 
sa majú v obci objaviť farebne odlíšené nádoby na separovaný 
zber odpadu (Recyklačný fond).

Po odsúhlasení poslancami Obecného zastupiteľstva sme vo 
februári 2005 uskutočnili prvú návštevu Poľska, ktorej zámerom 
bolo nadviazanie cezhraničnej spolupráce so zástupcami gminy 
Nowy Targ. Podpísanie zmluvy o spolupráci bolo podmienkou 
na získanie finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov 
EÚ v rámci programu INTERREG III A, Poľsko – SR. na dostav-
bu Polyfunkčného domu – Osvetovej izby vo Vyšnom Sliači 
prostredníctvom nami zadaného projektu. Teší ma, že výška 
požadovaného príspevku bola akceptovaná v plnej miere su-
mou 11 mil. 330 tis. 650 Sk. Naše úsilie bolo teda korunované 
úspechom, pod ktorý sa podpísala najmä kvalita jeho spraco-
vania. Poďakovanie patrí predovšetkým môjmu zástupcovi Ing, 
M. Hanulovi a spracovateľom projektu z Rozvojovej agentúry 
Žilinského samosprávneho kraja. Ešte raz podotýkam, že rozho-
dujúcim kritériom bola kvalita projektu a jednotlivci či skupiny 
osôb, majú v tomto prípade obrazne povedané „krátke ruky“ na 
ovplyvnenie členov odbornej hodnotiacej komisie.

Cesta získavania finančných prostriedkov prostredníctvom 
vypracovaných projektov nie je ľahká, no do budúcnosti sa 
uka zuje, s určitou nadsádzkou povedané, ako jediná možná, 
v súčasnosti najschodnejšia a najperspektívnejšia na získavanie 
potrebných koruniek do obecnej kasy. Od novembra t. r. sa 
administráciou úspešných a vypracovávaním nových zaoberá 
projektová manažérka Ing. Miroslava Sanigová, ktorej odmena 
za vykonanú prácu je hradená z projektu a jej výška závisí od 
množstva získaných finančných prostriedkov z úspešných 
projektov.

Okrem uvedených aktivít nemožno zabudnúť na rekonštruk-
ciu strechy obecného úradu, amfiteátra v Pažitiach, sociálnych 
zariadení, jedálne v ZŠ a MŠ, výmenu radiátorov v KD, výstavbu 
chodníkov na novom cintoríne i úpravu koryta potoka v Niž-
nom Sliači. Prebehla aj rekonštrukcia verejného osvetlenia vo 

V. FuňákV. Fuňák
starosta obcestarosta obce

Nech sú Vaše domovy naplnené radosťou, láskou a pohodouNech sú Vaše domovy naplnené radosťou, láskou a pohodou

nielen na Vianoce, aby tak celý nastávajúci rok 2006nielen na Vianoce, aby tak celý nastávajúci rok 2006

bol rokom, na ktorý sa oddá spomínať v dobrom.bol rokom, na ktorý sa oddá spomínať v dobrom.



UZNESENIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
ČÍSLO 9/2005 Z 27. OKTÓBRA 2005

Obecné zastupiteľstvo:
1. berie na vedomie:
a) kontrolu plnenia uznesenia OZ č. 8/2005 z 29. 9. 2005
b) správu o činnosti ZŠ J. Hanulu L. Sliače podanú riaditeľom 

Mgr. Ľ. Birtusom 
c) informáciu o výberových konaniach na funkciu riaditeľky 

MŠ a odpredaj pracovného stroja hydraulického lopatového 
rýpadla (bielorusa)

d) žiadosť V. Richtera, L. Sliače č. 231 č. j. 699/2005 z 30. 9. 2005.
2. poveruje:
a) starostu obce rokovaním s Dopravným inšpektorátom ohľa-

dom dopravného značenia v obci v časti Vyšný Sliač
b) starostu obce vstúpiť do rokovania s Povodím Váhu, o. z. 

Ružomberok ohľadom spevnenia brehov potoka vo Vyšnom 
Sliači

c) vedenie obce vypracovaním technického riešenia odvede-
nia povrchovej vody v Nižnom Sliači pri reštaurácii Rak do 
najbližšieho zasadnutia OZ.

3. schvaľuje:
a) príspevok na vydanie autobiografickej knihy vo výške 

10 tis. Sk pre A. Hulejovú
b) konanie nasledujúceho celodenného zasadnutie OZ na 8. de-

cembra 2005.
4. navrhuje:

a) zapracovať do rozpočtu obce na rok 2006 finančnú čiastku 
na rekonštrukciu lavice a úpravu chodníka v Nižnom Sliači 
(za J. Saláka)

b) zapracovať do rozpočtu obce na rok 2006 finančnú čiastku na 
rozšírenie verejného osvetlenia vo Vyšnom Sliači v lokalite 
Stupy.

5. súhlasí:
a) s prenájmom OI vo Vyšnom Sliači na žiadosť A. Kočibalovej, 

L. Sliače č. 1364 na nácvik spoločenských tancov v období 
od októbra 2005 do apríla 2006 (piatok, sobota, nedeľa), od 
15. hod. – 17. hod. za úhradu spotrebovaných médií počas  
prenájmu. V prípade nevyhnutného prenájmu zo strany obce 
žiadateľka uvoľní priestory.

b) žiadosť A. Dobríkovej, L. Sliače č. 1352 o rozšírenie verejného 
osvetlenia vo Vyšnom Sliači v lokalite Stupy. Situáciu dočasne 
riešiť otočením alebo pridaním lámp jestvujúceho verejného 
osvetlenia do 15. novembra 2005.

6. žiada:
a) Ľ. Kováčika, L. Sliače č. 1203 o vypracovanie cenovej ponuky 

na zimnú údržbu ciest do najbližšieho zasadnutia OZ.
7. odročuje:
a) žiadosť Bc. J. Ivákovej, L. Sliače č. 1332 o odkúpenie obecného 

pozemku, do rokovania vedenia obce s Povodím Váhu, o. z. 
Ružomberok. (ľt)

všetkých troch častiach (bolo vymenených 362 úsporných 
svietidiel), osvetlený bol chodník od zvonice vo Vyšnom 
Sliači. V časti P. Hanula – J. Ondrejka sa začne s budovaním 
trafostanice a zokruhovaním siete el. vedenia, kde sa počíta 
s osadením meračov spotreby el. prúdu pre novo vzniknutý 
stavebný obvod.

Pozornosť sme venovali aj miestnym komunikáciám. VÚC 
si v závere volebného obdobia zobral 800 miliónový úver na 
rekonštrukciu ciest v Žilinskom kraji, ktorú realizovali Cestné 
stavby. Z tohto koláča sa ušlo aj našej obci (úsek od križovatky 
hlavnej cesty po J. Bartánusa v Nižnom Sliači, od Š. Ondrejku 
po PD vo Vyšnom Sliači. Opravené boli aj časti ciest, ktoré spa-
dajú pod správu obce: otočka Vyšný Sliač – P. Hanula, Stupy 
– Ing. Š. Likavčan, časť Uhlisko a plocha športového areálu pri 
detskom sade v Nižnom Sliači.

Pokračuje výmena vodovodného potrubia vo Vyšnom Sliači, 
Hrbky – zvonica. Vybuduje sa tiež nové vodovodné potrubie 
v časti pod novým kostolom vo Vyšnom Sliači. Slovenská vodá-
renská spoločnosť podala spoločný projekt, v ktorom sa počíta 
s vybudovaním kanalizácie z prostriedkov EÚ aj v našej obci.

Keď spočítame položky, ktorými sú dotované jednotlivé akcie, 
vyjde nám úctyhodná suma – vyše 30 miliónov Sk. Tieto financie 
teda, okrem rozpočtu obce, v roku 2005 obohatili našu spoločnú 
obecnú pokladňu. Okrem toho podpísaním delimitačného pro-

tokolu Domov dôchodcov v Nižnom Sliači v hodnote vyše 30 
mil. Sk prešiel zo správy Slovenskej republiky – Krajského úradu 
v Žiline do našej správy a stal sa majetkom obce Liptovské Sliače.

Prílohou tohto čísla obecných novín je verejný prieskum, od 
výsledkov ktorého sa budú odvíjať naše ďalšie kroky v súvislosti 
s plynofikáciou obce. Vyzývam preto všetkých spoluobčanov 
k zodpovednosti, aby po zrelej úvahe vyplnené a podpísané 
anketové lístky odovzdali na určených miestach do konca ja-
nuára 2006. Verím, že využijete možnosť prejaviť svoje súhlasné 
či nesúhlasné stanovisko, za čo Vám všetkým vopred ďakujem.

Ďakujem aj poslancom OZ za podporu zámerov, ktoré prispeli 
k skvalitneniu života obyvateľov obce. Dovoľte mi poďakovať 
najmä Vám, milí spoluobčania, ktorí ste sa počas roka zapájali do 
verejného života i všetkým obyvateľom za trpezlivosť a pocho-
penie obmedzení, ktoré sprevádzali realizáciu investičných akcií.

Keď človek bilancuje, zväčša sa zamýšľa, či to, čo vykonal, 
vykonal správne, či robil dosť alebo mohol urobiť ešte viac, či 
jeho konanie bolo korektné, prospešné väčšine, alebo...

Nech by si ktokoľvek z nás nahováral, že je všetko v poriadku, 
naše svedomie nám povie, či to, čo deklarujeme ako pravdu, aj 
skutočnou pravdou je.

Vo štvrtok 10. novembra 2005 bola vo Vyšnom 
Sliači na Teplici slávnostne odhalená informačná 
tabuľa o prírodnej rezervácii Sliačanské travertíny. 
Na slávnosti boli prítomní zástupcovia NAPANT-u, 
predstavitelia obce, členovia MO SZOPK, vedenie 
našej ZŠ i žiaci 9.ročníka, občania Liptovských 
Sliačov. Kultúrnym programom podujatie oboha-
tili dievčatá zo súboru Sliačanček. Finančné pro-
striedky na novú informačnú tabuľu boli získané 
vďaka úspešnému projektu, ktorý vypracovala 

obec a NAPANT. Environmentálny fond poskytol 
70 tis. Sk a obec 3 tis. 500 Sk. Výroba tabule stála 
20 tis. Sk, realizácia (osadenie tabule, kosenie trávy 
a drevín, odstránenie biomasy) 53 tis. 500 Sk. Na 
príprave grafického návrhu sa podieľali žiaci ZŠ Jo-
zefa Hanulu v spolupráci s NAPANT-om Liptovský 
Hrádok. Súčasťou tabule sú štyri najlepšie žiacke 
práce, ktoré boli ocenené. Autormi najlepších gra-
fických návrhov boli Miroslava Vicianová, Alžbeta 
Sliacka, Michal Marko, Radko Špirka. (ab)

Nová informačná tabuľa



� Občania isto s potešením prijali správu o úspešnosti obcou 
zadaného projektu týkajúceho sa dokončenia a sprevádz-
kovania Polyfunkčného domu – Osvetovej izby (PD – OI) 
vo Vyšnom Sliači. V rámci projektu sa uskutočnila náv-
števa zástupcov našej obce v Poľsku. Aké boli jej zámery?
Podmienkou úspešnosti projektu rekonštrukcie PD – OI bolo 

okrem iného i nadviazanie cezhraničnej spolupráce s poľským 
partnerom a s tým súvisiace vzájomné výmenné návštevy počas 
trvania projektu (3 návštevy z našej a 6 z poľskej strany).

Prvá naša návšteva do partnerskej poľskej obce sa usku-
točnila 12.–13. novembra 2005. Jej účastníkmi boli (na základe 
písomnej pozvánky a zaplatenia účastníckeho poplatku) 46 za-
mestnanci OcÚ, poslanci OZ doplnení aktivistami miestnych 
kultúrno-spoločenských a športových organizácií, všetci aj 
s partnermi. 

Kto sa nachádza v sobotu v Nowom Targu, nemal by obísť 
povestné trhy. Priznávam, že ani my sme neboli výnimkou. 
Uchodení a s viac či menej odľahčenými peňaženkami sme sa 
presunuli do družobnej obce, kde sme mali zabezpečené uby-
tovanie. Po večeri nasledovalo stretnutie s poľskými partnermi 
– riaditeľkou kultúrno-osvetového strediska, poslancami gminy 
Nowy Targ i zástupcami miestnych organizácií. Večer pokračoval 
spoločenským posedením pri goralskej hudbe a slovenskom 
speve, všetko tlmočené J. Páleníkom.

Milého privítania sa nám dostalo v nedeľu na sv. omši v pút-
nickom mieste Ludźmierz a nevšedný zážitok sme mali možnosť 
prežiť i v areáli chrámu, kde sa nachádza Krížová cesta i súsošia 
znázorňujúce ružencové tajomstvá, Golgotu na návrší a Boží 

hrob v jaskyni pod ňou. Dominantou záhrady, ktorú nemožno 
prehliadnuť, je socha kľačiaceho zosnulého pápeža Jána Pavla 
II., ktorý venoval svoju bielu pápežskú čiapočku patrónke chrá-
mu – Panne Márii Ludźmierskej.

V Lopušnej sme navštívili aj rozsiahly areál novej školy, ha-
sičskú zbrojnicu, vodnú elektráreň, rybníky, pílu a Tischnerovku 
– pamätnú izbu významného kňaza J. Tischnera, filozofa a osob-
ného priateľa pápeža Jána Pavla II. Taktiež sme si z autobusu 
prezreli celú obec s jej dominantami. 
� S akým výsledkami sa skončilo toto stretnutie?

Predovšetkým išlo o vzájomné spoznanie partnerov a samo-
zrejme o dohodnutie konkrétnych krokov ďalšej spolupráce. 
Od nás sa v júni 2006 zúčastní 45 žiakov ZŠ J. Hanulu kultúrno 
– športového dňa v Poľsku. Časť z nich budú tvoriť členovia 
DFS Sliačanček a časť žiaci, ktorí dosahujú v rôznych oblastiach 
vynikajúce výsledky. Do tretice sa v júli 2006 uskutoční naša 
návšteva v rámci podujatia Goralské jedlo, ktorej sa zúčastnia 
členovia FS Sliačanka, Jednoty dôchodcov Slovenska, poslanci 
OZ a i.
� Čo máme pripravené pre poľských partnerov my?

Okrem toho, že im umožníme spoznať našu obec i región, 
podľa ich záujmu budú môcť využiť lyžiarke svahy SKI PARKU, 
termálne kúpalisko v Bešeňovej a pod., zúčastnia sa aj dohod-
nutých stretnutí.

Termíny návštev poľskej strany sú zosúladené s uskutoč-
nením podujatí, ktorých usporiadateľmi sú naše organizácie, 
ktoré sa zúčastnili spomínanej prvej návštevy Poľska a dohodli 
aj konkrétnu spoluprácu. V januári 2006 ich privítame na Plese 
priaznivcov folklóru, ktorý poriada FS Sliačanka. V apríli 2006 
sa na pozvanie Šachového klubu zúčastnia Medzinárodného 
šachového turnaja. V máji 2006 si poľské deti zmerajú svoje sily 
s našimi v rámci kultúrno-športového dňa. V júli 2006 sa očaká-
va účasť poľských futbalistov na turnaji o Pohár starostu obce, 
ktorý poriada 1. OFC. Memoriálu L. Makovického a kultúrno-
-športového dňa sa v auguste 2006 zúčastnia hasiči. A napokon 
na máj 2007 je plánované slávnostné otvorenie Polyfunkčného 
domu – Osvetovej izby vo Vyšnom Sliači, pri ktorom by nemali 
chýbať ani zástupcovia poľskej samosprávy z Noweho Targu.

Pri návšteve Poľska sme sa stretli s milým privítaním, dob-
rosrdečnosťou a pohostinnosťou našich priateľov, ktorú sa im 
budeme snažiť vrchovatou mierou odplatiť aj my. (ač)

Opýtali sme sa
zástupcu starostu obce Ing. Miroslava Hanulu

Slávnostným dňom v živote obce sa stal 3. november. Pre-
strihnutím pásky bol daný do užívania nový Domov dôchodcov 
a Dom sociálnych služieb (DD-DSS).

Na slávnosti boli prítomní predstavitelia obce a hostia z Mi-
nisterstva práce, sociálnych vecí a rodiny, zástupcovia Krajské-
ho úradu, Vyššieho územného celku žilinského samosprávneho 
kraja, Rozvojovej agentúry ŽSK, Katolíckej univerzity a Strednej 
zdravotníckej školy v Ružomberku, Domu dôchodcov v Likav-
ke, Liečebne pre dlhodobo chorých v Liptovskej Štiavničke, 
poslanci a občania Liptovských Sliačov, zamestnanci DD a DSS 
a ďalší. Nechýbali ani zástupcovia médií.

Pásku slávnostne prestrihli starosta obce Vladimír Fuňák 
a prednosta krajského úradu Ing. Juraj Marko, ktorí súčasne 
odovzdali novozvolenej riaditeľke DD a DSS Bc. Emílii Mušutovej 
symbolický kľúč od novej budovy. Slávnosť obohatili ľudovými 
piesňami speváčky zo skupiny Sliačanka a heligónkár S. Lako. 

 Stavba bude slúžiť občanom Liptovských Sliačov i ďalších 
obcí z blízkeho okolia.

V moderne zariadených priestoroch nájde nový domov 28 
starších ľudí, z toho polovica musí byť prednostne z Liptovských 
Sliačov (podľa zmluvy), o ktorých sa bude starať 18-členný 
personál. (ab)

V Liptovských Sliačoch bol otvorený Domov dôchodcov



kultúra, ŠKOLSTVO
POĎAKOVANIE NAJSTARŠEJ GENERÁCII

V Kultúrnom dome v Liptovských Sliačoch sa po roku opäť 
stretli najstarší obyvatelia obce. Tentoraz to boli občania na-
rodení v rokoch 1923, 1924, 1925. Pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším sa 28. októbra konalo stretnutie s dôchodcami. Pozva-
ným sa prihovorili starosta obce Vladimír Fuňák a predseda 
Jednoty dôchodcov Ing. Jozef Hanula. V kultúrnom programe 
vystúpili speváčky z folklórnej skupiny Sliačanka, detský súbor 
Sliačanček pod vedením Alžbety Jackovej, recitátorky Janka 
Kováčiková a Andrejka Jacková, heligónkár Sebastián Lako. 
Slo vom sprevádzala Alena Balážecová. Celé podujatie sa nieslo 
v príjemnej atmosfére a dobrej nálade. Dôkazom bolo aj to, že 
počas programu spievali s účinkujúcimi všetci prítomní. V záve-
re zneli mariánske piesne v podaní speváčok z oboch súborov. 
Prejavom úcty pre pozvaných bol kvet z rúk najmladšej generá-
cie. Po programe nasledovalo posedenie s občerstvením. Toto 
stretnutie bolo symbolickým poďakovaním našim najstarším 
spoluobčanom za ich celoživotnú prácu, za všetko čo vykonali 
v prospech rodnej obce. Podujatie pripravila kultúrna pracov-
níčka A. Balážecová s finančným prispením Obecného úradu. 
Zámerom organizátorov je poriadať takéto stretnutie každoročne 
a postupne pozývať všetkých dôchodcov z Liptovských Sliačov, 
podľa ročníka narodenia. (ab)

sa prihovorili pozvaní hostia: A. Jacková – dlhoročná učiteľka 
a vedúca súboru Sliačanček, V. Littva – známy choreograf 
a tanečník, V. Littva – kňaz a vysokoškolský pedagóg (na foto 
prvý sprava). Najmladšiu generáciu zastupovali vybraní žiaci 
7., 8., 9. ročníkov, ktorí sa predstavili básňami a piesňami. Po 
nich sa účastníkom prihovoril Mgr. Ľ. Birtus, riaditeľ ZŠ J.Ha-
nulu. Ďalším programom bolo vystúpenie dievčat zo súboru 
Sliačanček, ktoré predviedli zvyky na Ondreja, ktoré aktuálna 
doplnili atmosféru, keďže práve v ten deň bolo Ondreja. Spevom 
a recitáciou podujatie obohatili Ľ. Kajúchová a A. Hulejová, ini-
ciátorka týchto netradičných stretnutí. Atmosféra podujatia bola 
príjemná, niesla sa v duchu adventu. Keďže sa blížil Mikuláš 
všetci žiaci boli obdarovaní sladkosťami z koša plného dobrôt. 
Na stole nechýbali tradičné sliačanské krapne, ktoré pripravili 
M. Antolová a V. Antolová i pekný adventný veniec vyrobili 
žiačky našej ZŠ pod vedením Mgr. E. Slotkovej. Po krátkej be-
sede nasledovalo odovzdanie kytíc pozvaným hosťom. Záver 
stretnutia tradične patril A. Hulejovej, ktorá umeleckým slovom 
a piesňou ukončila toto originálne podujatie. (ab)

Vianoce a rodina
Kde tu počúvame hlasy, že život človeka v treťom tisícročí 

bude iný než v dvoch predchádzajúcich. Iste bude iný, ale pý-
tame sa, či aj lepší? Veda a technika pokročili míľovými krokmi. 
A my si dávame otázku, kde sa to zastaví, čo to prinesie rodine, 
spoločnosti a svetu. Často sa diskutuje v tlači a masovokomuni-
kačných prostriedkoch o modernej forme rodiny, či je rodina 
vôbec potrebná, či je ešte prínosom pre ľudstvo. Na dnešnú 
rodinu je vyvíjaný mohutný tlak zvonku aj zvnútra. Zvonku 
je to najmä konzumný spôsob života, prebytok alebo naopak 
nedostatok peňazí, uvoľnená morálka, nedostatok pracovných 
príležitostí a ďalšie problémy. Zvnútra je to najmä pýcha, sebec-
tvo, prehnané sebavedomie a nezodpovednosť človeka. 

Preto ak má dnešná rodina vydržať tento nápor, musí byť 
zocelená a zjednotená v láske. Lenže iba pozemská láska pre 
rodinu nestačí. Ak má byť rodina miestom odovzdávania živo-
ta, ale aj formovania ľudskej osobnosti, je potrebná duchovná 

láska, ktorá čerpá inšpiráciu z Božej lásky. Kde 
ju vziať, odkiaľ ju čerpať? Môže byť vzorom pre 

naše rodiny Svätá rodina? Áno môže, ba musí 
byť vzorom, ale aj silou, ak naše rodiny chcú 
zostať živé a prekonať krízu tejto modernej 

doby. V nádhernej scenérii tohtoročných 
Vianoc sa zahľaďme do betlehemských 

jaslí a hľadajme tam múdrosť nášho 
Boha vyjadrenú Máriinou pokorou, 
Jozefovou vierou a Ježišovou posluš-
nosťou. V tomto vianočnom období 

sa vyprosujeme pokoj v duši, v rodine, 
v štáte a vo svete a tiež šíriace sa dobro v nás 
i okolo nás. (es)

Adventné obdobie
Adventný čas nie je len obdobím zhonu a sladkých pocitov, 

ale je časom čakania a príprav. Je veľa príležitostí, kedy môžeme 
práve počas adventu znova prejaviť ľudskosť voči tým, ktorí sú 
v ťažkých životných situáciách.

Vydajme sa teda na cestu k pokániu a dobrote! Čas do Vianoc 
je zvláštnym obdobím konkrétnej pomoci. Je to čas, v ktorom 
je potrebné naplniť svoje vnútro dobrotou a láskou. Je časom 
prípravy na slávnosť narodenia Pána. Omylom niektorých z nás 
je to, že pokánie neberieme osobne. Stáva sa nám, že v rytme 
života nás zaujímajú skôr chyby a nedostatky iných ľudí, než 
svoje vlastné. Preto hľadajme cestu k pokániu. Advent je krásne 
obdobie. Okrem tradičného zapaľovania sviec každú nedeľu 
v domoch a kostoloch ide aj o zapaľovanie väčšej lásky k Pánovi 
i k ľuďom. Zapaľujme ju od Svetla všetkých svetiel. (es)

Stretnutie generácií
Na Obecnom úrade v Liptovských Sliačoch sa uskutočnilo 

ďalšie podujatie z cyklu Stretnutie generácií. Vo štvrtok 30. no-
vembra 2005 patrili priestory Sliačanskej izby stretnutiu pri ad-
ventnom venci. Podujatie začalo zapálením sviece a adventnou 
piesňou v podaní A. Hulejovej, Ľ. Kajúchovej a A. Balážecovej. 
Prítomných privítal zástupca starostu Ing. M. Hanula. Potom 



Batôžkové posedenie
Rok ubehol a opäť sa priblížil odpustový sviatok sv. Šimona 

a Júdu. KDH sa rozhodlo aj tento rok uskutočniť batôžkové 
posedenie a spestriť ho kultúrnym programom, vytvoreným 
šikovnými zástupcami rôznych generácií v našej obci.V sobotu 
29. októbra sa toto podujatie začalo o 16. hod. sv. omšou, ktorú 
odslúžil pán farár L. Drengubiak.

Program pokračoval v KD, kde všetkých očarila piesňou 
O. Sleziaková. Moderovania sa opäť ujala M. Gejdošová. 
Z pozvaných hostí prišiel P. Minárik, poslanec NR a predseda 
poslaneckého klubu KDH, P. Muránsky, poslanec NR, J. Kapa-
la prednosta okresného úradu v Dolnom Kubíne a predseda 
krajskej rady KDH, A. Sočuvka, riaditeľ sociálnej poisťovne 
v Žiline, S. Bella riaditeľ Cirkevného gymnázia v Ružomberku 
s manželkou a J. Ondrejka krajský tajomník KDH a poslanec 
VÚC s manželkou.

Význam a priblíženie hlavne duchovného života patrónov 
nášho chrámu pripomenul Ing. A. Mrva. Aj hostia P. Minárik 
a P. Muránsky spomínali, ako prežívali odpust vo svojom ro-
disku. Mládežnícky spevokol zaspieval tri piesne. Piesňami 
a tancami spestrila program aj FS Sliačanka. Milé bolo i vystú-

penie detského folklórneho súboru Sliačanček, kde všetci mali 
možnosť vidieť aké talenty rastú v deťoch s presvedčením, že 
ľudové tradície, spevy a tance v Liptovských Sliačoch nikdy 
nezaniknú. Súbor Liptov úspešne predviedol ukážky spevov 
a tancov. Vojtech a Igor Littva vystúpili aj ako sólisti. Prekvapili 
aj ženy staršieho veku, ktoré zaspievali krásne piesne a zaspo-
mínali v nich na svoju mladosť. Doprevádzal ich heligonkár 
S. Lako, ktorý sa prejavil aj svojim sólovým vystúpením.

V závere sa J. Kapala a S. Bella prihovorili prítomným a po-
chvaľovali si akí sú ľudia v Lipt. Sliačoch šikovní a pohostinní. 
Predseda KDH Ing. Likavčan poďakoval účinkujúcim a hosťom 
a poprial im veľa úspechov a síl do ďalšej práce. Všetci účin-
kujúci zaspievali pieseň Hory, doly vôkol Salatína a priestor 
dostala skupina DUO – Milanovci a cigánska kapela. Tí, čo mali 
„batôžky“, vyložili ich na stôl a rozdelili sa aj s tými, čo nemali. 
Zlatým klincom večera bol kotlíkový guláš, ktorý sa podával 
všetkým prítomným. 

Zámer kresťanských demokratov, aby sa takéto podujatie sta-
lo tradíciou a organizovalo sa každý rok v odpustovom období, 
sa tento rok vydaril. Dúfame, že i ten budúci bude úspešný.

A. Moravčíková

Milí obyvatelia obce Liptovské Sliače
Dovoľte mi, aby som sa Vám v krátkosti predstavil. Volám sa 

Valter Sohler a pôsobím na tunajšej základnej škole ako učiteľ 
a správca počítačov. Od začiatku pôsobenia na škole vyvíjam 
aktivity na modernizáciu vzdelávania od materiálneho zabez-
pečenia až po procesuálnu stránku.

V rámci regionálnej výchovy v našej škole som pripravil 
projekt s finančnou spoluúčasťou Ministerstva dopravy, pôšt 

a telekomunikácií Slovenskej republiky na podporu regionálnej 
výchovy a ľudovej kultúry. Mojim cieľom je vytvorenie DVD 
nahrávok, ktoré zachytávajú ľudovú kultúru, umenie, zvyky 
a tradície tohto regiónu a podporujú turistický ruch. Keďže som 
učiteľ, v spolupráci som prizval aj žiakov tunajšej školy a v rámci 
projektového vyučovania budú nápomocný k uskutočneniu 
tohto projektu. Ak Vás niektorí žiaci oslovia, budem rád, ak in 
poskytnete informácie a potrebné materiály. Týmto projektom 
Vám ponúkam možnosť prezentovať seba, svoje tradície, zvyky, 
ľudové výrobky, čím môžem pomôcť Vám ale i celému regiónu 
v šírení ľudovej kultúry a k zvýšeniu popularity tohto regiónu. 
Ak máte záujem pomôcť, prípadne ak chcete prezentovať svoje 
výrobky, alebo iným spôsobom sa zapojiť do projektu, kontak-
tujte ma na čísle telefónu: 044/437 21 76 (škola). Prípadne ma 
môžete vyhľadať na tunajšej základnej škole, alebo napísať na 
adresu školy: Valter Sohler, ZŠ Jozefa Hanulu, Liptovské Sliače 
034 84. Taktiež mi môžete zaslať e-mail: valter.sohler@post.sk.

O činnostiach ohľadom projektu Vás budem informovať v ďal-
šom príspevku. Bližšie informácie o projekte a dianie projektu 
môžete sledovať na vebovských stránkach projektu: http://www.
sohler.sutaz-infovek.sk/rvlk. PaedDr. V. Sohler

POSTOJ CHVÍĽA
Po 42 rokoch sa 15. októbra 2005 bývalí spolužiaci stretli 

v Osvetovej izbe vo Vyšnom Sliači, aby zaspomínali na chvíle 
prežité v základnej škole. Pozvanie prijali: pani učiteľka Slotová, 
Anna Benčová r. Lokšová, Magda Kubačková, ktorá prítomných 
privítala slovami básnika.

V spomienkach sa všetci vrátili do „starých – zlatých“ ča-
sov prežitých v skromnosti, no o to milších a radostnejších. 
Spoločnosť bývalých žiakov pozdravila aj A. Benčová, ktorá sa 
vydala do Lipt. Sliačov a jej manžel Doc. Jozef Benčo pracuje 
v Banskej Bystrici.

Takú som mala radosť, že by som Vás najradšej všetkých 
vybozkávala. Spomenula som si na nebohého manžela, v tom 
čase riaditeľa školy, ktorý mi neraz povedal: „ Mať moja, keď 
budú tí naši žiaci takí šikovní v školách, akí sú pri stavbách 
rodinných domov, budú sa mať všetci oveľa lepšie.“ A veru mal 
pravdu! Je len radosť pre učiteľa stretnúť sa s bývalými žiakmi na 
takej vedomostnej úrovni.. Ostáva mi popriať im veľa pevného 
zdravia, elánu do života, veľa tvorivých síl, aby boli nielen naša 
obec, ale i celé Slovensko krajšie a kultúrnejšie.

Veľká vďaka patrí hlavným organizátorkám – V. Fričovej 
a V. Bartíkovej. Na záver mi dovoľte vysloviť želanie: Ani s pri-
búdajúcimi rokmi nezabúdajte na stretnutia, ktoré Vás v spo-
mienkach vrátia do čias mladosti. M. Kubačková.

Návšteva prednostu KŠU
Už v prvých dňoch nového školského roku – 9. septembra 

2005 navštívila našu ZŠ vzácna návšteva. Pán riaditeľ Základnej 
školy J. Hanulu Mgr. Ľ. Birtus prijal v priestoroch školy prednos-
tu Krajského školského úradu v Žiline Ing. P. Webera, poslanca 
VÚC Žilina J. Ondrejku a zástupcu starostu obce Ing. M. Hanulu. 
V pracovnej pohode riaditeľ ZŠ zhodnotil uplynulé obdobie 
z rôznych aspektov, poukázal na klady i nedostatky, s ktorými 
škola a školstvo vôbec zápasí.

Ing. Weber slávnostne uviedol do prevádzky oddychovú 
zónu v areáli školy a spolu s prítomnými si prezrel výstavu 
venovanú histórii aj súčasnosti školy, prešiel vymaľovanými 
a novozariadenými triedami pavilónu 1.–4. roč., pozrel si zre-
konštruované sprchy v telocvični ZŠ.

Aj keď od tejto vzácnej návštevy už uplynulo niekoľko týž-
dňov, nezabudli sme na ňu. Teší nás, že o nás a naše problémy, 
radosti i starosti je záujem, má nám kto podať pomocnú chápavú 
ruku. (es)
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• že že počas tohto roka bolo do našej knižnice zakúpených 
58 nových kníh a rodina Meleková darovala 83 titulov z domácej 
knižnice. (ab)

• že 6. decembra zavítal aj do MŠ v Strednom Sliači Mikuláš. 
Deti už od rána statočne spievali piesne a recitovali básne, ktorými 
ho chceli privítať. A že ich príprava nebola márna, svedčí skutoč-
nosť, že bohatá nádielka zostala na všeobecnú radosť detí v MŠ. 
Poďakovanie patrí obecnému úradu a sponzorom: J. Ondrejkovi, 
P. Gejdošovi, A. Hlavatému, P. Švidroňovi, P. Královi, ktorí prispeli 
na hračky, aj ďalším, ktorí venovali sladkosti do balíčkov: S. Kajú-
chová, D. Antolová, R. Mrvová. B. Hliničanová, J. Ondrejka. (ač)

• že 30. septembra 2005 sa žiaci 8.–9. ročníkov ZŠ J. Hanulu 
zúčastnili vstúpenia Umeleckého súboru Lúčnica; 11. novembra 
sa tešili, malí, veľkí – prišiel Cirkus Jacko z Ukrajiny; 20. októbra sa 
žiakom ročníkov 1.–4. predstavil súbor Maska zo Zvolena bábko-
vou hrou Červená Čiapočka; 6. decembra zavítal k malým i veľkým 
žiakom ZŠ Mikuláš so sladkou nádielkou. Podujatie pripravilo RZ 
v spolupráci s vedením ZŠ, za čo im patrí srdečná vďaka. (es)

• že 7. decembra pracovníci DD a DSS pripravili mikuláš-
sku besiedku aj pre súčastných obyvateľov tohoto zariadenia. 
V programe vystúpili členovia DFS Sliačanček.

• že v závere leta a v jesenných mesiacoch sa FS Sliačanka 
predstavila na hasičských slávnostiach na Teplici, v Pribyline 
na podujatí Remeselnícka nedeľa, na jarmoku v Liptovskom 
Trnovci, v Demänovej a doma na festivale Liptovské dni matky 
i na batôžkovom posedení. Ženská spevácka skupina účinko-
vala na Vlkolínci počas návštevy delegácie UNESCO, spievala 
pozvaným dôchodcom z našej obce i na otvorení Domova dô-
chodcov v Liptovských Sliačoch. Okrem toho speváčky spievali 
na svadbách i na pohrebe. (ab)

Bude Vás zaujímať

Z činnosti Tenisového klubu
Umiestnenie najlepších domácich tenistov v sliačanskom reb-

ríčku (celkom 31 hráčov): Dvojhra: 1. J. Frič (261 b.), 2. M. Frič 
(140 b.), 4. S. Švidroň (81 b.), 6. M. Hanula (52 b.), 7. M. Mrva 
(48 b.); Štvorhra: 1. J. Frič (82 b.), 2. M. Frič (69 b.), 3. S. Švidroň 
(50 b.), 6. M. Hanula (39 b.), 6. M. Littva (39 b.).

Umiestnenie sliačanských tenistov v slovenskom rebríčku:
Dvojhra muži: 485. J. Frič, 513. Ľ. Kaman, 566. S. Švidroň, 
580. M. Frič, M. Mrva; Štvorhra muži: 350. J. Frič, 474. S. Švi-
droň, 539. M. Frič, Ľ. Kaman, M. Mrva; Dvojhra starší žiaci: 184. 
T. Mrva, 211. R. Dvorský, 233. A. Švidroň, 251. M. Vajda; Štvorhra 
starší žiaci: 185. R. Dvorský, T. Mrva, R. Špirka, A. Švidroň; 
Dvojhra staršie žiačky: 262. K. Kelčíková; Štvorhra staršie 
žiačky: 242. K. Kelčíková.

Tenisový krúžok
Tenisový klub vedie v spolupráci so ZŠ J. Hanulu Tenisový 

krúžok. Pod odborným vedením štyroch trénerov III. triedy 
pracuje krúžok v letnom období na tenisových kurtoch a v zi-
me v telocvični ZŠ. Tohto roku je 35 žiakov rozdelených do 
dvoch skupín. Mladších žiakov vedie Mgr. D. Fričová, starších 
Ing. M. Hanula, Ing. M. Sleziak a Ing. S. Švidroň. Niektorí žiaci 
sú účastníkmi krajských tenisových súťaží. Ing. M. Hanula

šport HNIEZDO ZÁCHRANY
Hniezdo záchrany je zariadenie s mobilným inkubátorom, 

do ktorého môže matka anonymne a bezplatne odložiť svoje 
novonarodené dieťa, o ktoré sa z akýchkoľvek príčin nemôže 
či nevie sama postarať. Hniezda záchrany dosiaľ poskytovali 
ochranu nechceným deťom len v troch mestách na Slovensku 
a to v Bratislave, Žiline a v Prešove. V rámci celoslovenského 
projektu organizovaného občianskym združením Šanca pre ne-
chcených, bude 14. 12. 2005 slávnostne uvedené do prevádzky 
rovnaké zariadenie aj v Ružomberku. Spoločnosť Mondi BP SCP 
finančne podporila realizáciu tohto projektu. Okrem Ružomber-
ka budú otvorené hniezda záchrany aj v Košiciach, Banskej Bys-
trici, Nitre, Trnave, Nových Zámkoch a v Bratislave – Petržalke. 

Ako funguje hniezdo záchrany? Matka, ktorá sa rozhodne 
odložiť svoje dieťa, ho jednoduchým spôsobom vloží do 
pripraveného inkubátora v areáli nemocnice. Po 5 minútach 
signalizačné zariadenie oznámi prítomnosť dieťatka, ktoré 
následne zdravotná sestra odnesie do bezpečia na novorode-
necké oddelenie, kde mu bude poskytnutá náležitá zdravotná 
starostlivosť. Prostredníctvom úradu sociálnych vecí a rodiny 
sa zaháji adopčný proces, ktorého cieľom je zabezpečiť dieťaťu 
čo najskôr funkčné rodinné prostredie a tak mu vytvoriť šancu, 
na plnohodnotný život. Matka odloženého dieťaťa, po určení 
a overení svojej identity a materstva, môže svoje rozhodnutie 
zrušiť do 6 týždňov. 

Ružomberské hniezdo záchrany je umiestnené v bývalej 
štátnej nemocnici na Považskej ulici a je voľne prístupné. Každá 
matka, ktorá tajne porodí dieťa, ho môže položiť do tohoto inku-
bátora a tak sa vyhúť krutému zločinu a trestnému stíhaniu. Čo 
je však najdôležitejšie, dá šancu svojmu dieťaťu na život!

MUDr. E. Nemcová

Inzercia
Stručne o kováčskej dielni na Uhlisku

Na stavbu kováčskej dielne si kúpil Peter Hanula pozemok 

od obce vo výmere 669 m2. Cena pôdy 7 Sk/m2 bola pri predaji 

zvýšená na 70 Sk/m2, čo je 46.830 Sk. Ako čiastočná kom-

penzácia pozemku bola obci ponúknutá parcela vo výmere 

268 m2 na zokruhovanie ciest pod Hájikom. Umiestnenie stav-

by je v súlade s odstupovými vzdialenosťami od rodinných 

domov. Kolaudácia bola 27. 1. 2005. Daň z nehnuteľností za 

rok 2005 je 3982 Sk. Ing. J. Hanula


